省十三届人大常委会

	第二十次会议文件（三十九）

关于2019年度湖南省国有文化企业
资产管理情况的专项报告

——2020年9月22日在省十三届人大常委会第二十次会议上

省国有文化资产监督管理委员会专职副主任  刘尤碧
主任、各位副主任、秘书长、各位委员：

根据《中共湖南省委办公厅 湖南省人民政府办公厅关于成立省国有文化资产监督管理委员会的通知》（湘办〔2015〕36号）精神，省国有文化资产监督管理委员会（以下简称“省文资委”）根据省人民政府授权履行省管国有文化企业出资人职责。受省人民政府委托，现将2019年度全省国有文化企业资产管理情况报告如下，请予审议。

一、全省国有文化企业资产情况

（一）总体情况。截至2019年12月31日，全省国有文化企业一级法人主体25户（其中，省管国有文化企业5户，市县国有文化企业20户），全级次独立法人主体594户（含财政决算系统中可查询的市县国有文化企业户数，相关数据同此口径），年末职工43139人；资产总额1018.73亿元，同比增长2.90%；负债总额417.13亿元，同比减少1.26%；所有者权益总额601.60亿元，同比增长6.00%；国有资本及权益总额410.85亿元，同比增长4.83%；国有资本保值增值率为102.06%。全年实现营业总收入394.10亿元，利润总额21.59亿元，实缴税费25.38亿元。

（二）省管国有文化企业情况。省管国有文化企业（以下简称“文化企业”）一级法人主体5户（独立法人主体553户，含3家上市公司），分别为：湖南日报报业集团有限公司（以下简称“报业集团”）、湖南广播影视集团有限公司（以下简称“广电集团”）、湖南出版投资控股集团有限公司（以下简称“出版集团”）、湖南体育产业集团有限公司（以下简称“体产集团”）、湖南省演艺集团有限责任公司（以下简称“演艺集团”）。年末职工40105人；资产总额974.54亿元，同比增长3.18%；负债总额397.58亿元，同比减少1.81%；所有者权益总额576.96亿元，同比增长6.93%；国有资本及权益总额391.80亿元，同比增长5.98%；国有资本保值增值率为103.06%；资产负债率40.80%，同比下降2.07个百分点。全年实现营业总收入383.84亿元，利润总额22.67亿元，实缴税费24.88亿元。共上缴国有资本收益1.34亿元（均为出版集团上缴）。广电集团按事业单位标准上缴非税收入7.92亿元。文化企业所属3家上市公司收益分配方案为：出版集团所属中南出版传媒集团股份有限公司（以下简称“中南传媒”）每股派发现金红利0.62元（含税），总股本17.96亿股，共计派发现金红利11.14亿元;广电集团所属芒果超媒股份有限公司（以下简称“芒果超媒”）每股派发现金红利0.1元（含税），总股本17.80亿股，共计派发现金红利1.78亿元；所属湖南电广传媒股份有限公司（以下简称“电广传媒”）每股派发现金红利0.015元（含税），总股本14.18亿股，共计派发现金红利2126.33万元。文化企业设立境外投资企业8户，分布在香港、美国、英国等地，主要投向影视制作、版权交易等领域，2019年实现营业收入8.2亿元，略有盈利。

二、省管国有文化企业资产管理情况

（一）坚持聚焦主业，行业地位稳中有升。从行业布局来看，国有资本投向文化核心领域，主要集中在新闻出版、广播电影电视、互联网新媒体、体育文化产业、演艺等行业。从区域布局来看，国有资本投向以本省为主，辐射全国，境外有所布局。中南传媒、芒果超媒、电广传媒3家企业入列“全国文化企业30强”，创历届最好成绩。在《2019全国党报融合传播指数报告》中，湖南日报社融合传播力位列省级党报第5位，“新湖南”客户端位列省级党报自有APP渠道传播力第3位。湖南广电位列世界品牌实验室2019“亚洲品牌500强”第92位、较上年提升1位，居省级广电首位,获批设立“5G高新视频多场景应用国家广播电视总局重点实验室”。中南传媒连续7年入选上市公司价值百强，市值连续多年稳居国内出版上市公司第一位。体产集团“体坛+”获新华社“阅读资讯领域最具影响力APP”奖项。演艺集团“一通文化”网络平台成为国家文化和旅游部向全国推荐的唯一戏剧网上直播平台。

（二）突出改革创新，发展后劲持续增强。一是广电、出版改革重组实现年度目标。推动广电、潇影和网控整合重组，实现台、网、影业务协同。芒果超媒完成重大资产重组，2019年实现营业收入125亿元，同比增长29.40%；归属上市公司股东净利润11.56亿元，同比增长33.59%。出版、教育报刊完成重组，体量和质量进一步提升，教育报刊集团2019年度期刊发行收入同比增长60%。二是媒体创新融合步伐明显加快。广电集团芒果TV手机APP下载安装激活量超8.31亿，日活量近8000万，有效会员突破1800万，同比增长67.40%，为国内唯一盈利的长视频网站；出版集团数字教育产品集群用户达2100万；马栏山视频文创产业园获批国家文化和科技融合示范基地，全年新增企业648家。三是减负增效完成阶段性任务。加快推进“压层级、减法人”工作，已完成压减87户（其中“僵尸企业”21户）；稳步推进“三供一业”分离移交，已完成182个涉改小区供水供电改造和物业移交的前期准备工作。
（三）履行社会责任，国企担当充分彰显。一是壮大主流舆论。围绕学习宣传贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想、“不忘初心 牢记使命”主题教育、庆祝新中国成立70周年、“两会”宣传等，推出专版专栏系列宣传报道，正能量强劲，主旋律高昂。二是打造精品力作。广电集团推出的电影《十八洞村》、电视剧《那座城这家人》，出版集团推出的图书《乡村国是》荣获中宣部第十五届精神文明建设“五个一工程奖”；报业集团、广电集团和出版集团共有16件作品荣获第二十九届中国新闻奖；出版集团22个项目入选国家出版基金资助项目，3种选题入选中宣部主题出版重点出版物；演艺集团舞台剧《加油吧，少年》入选国家艺术基金资助项目。三是助力脱贫攻坚。出版集团以捐建图书馆、捐赠图书物资等多种形式支持教育事业发展，中南传媒公益基金会持续推进“童心连世界”爱心图书馆援建项目。开展“一县一品”广告精准扶贫，20个贫困地区农特产品在湖南日报、湖南广播电视台、红网等省媒免费刊播，广告价值超10亿元。

（四）主动服务企业，监管效能逐步释放。一是不断完善监管制度体系。在已出台一揽子制度的基础上，以防范和化解投资风险为靶向，制定出台文化企业投资监督管理办法和监管清单；以完善企业工资分配管理体制为目标，出台改革文化企业工资决定机制实施办法；指导企业制定相应制度，建立健全风控体系；持续优化文资监管平台，建立经营情况月报、经济运行季调度机制，国有文化资产监管体系进一步完善。二是主动服务文化企业做强做优做大。支持设立湖南芒果马栏山数字文创股权投资基金，将芒果生态战略上升到马栏山生态战略；指导出版集团完成非主业项目退出等重大事项；服务演艺集团稳步推进文化广场（二期）建设等；深入一线开展安全生产和经营情况走访调研，指导企业解决重点难点问题。

（五）强化结果运用，“双效”考核作用凸显。一是明确社会效益考核权重占55%，设置政治导向、文化产品质量和数量、公共服务、受众反应和社会影响、内部制度和队伍建设、科技创新和文化“走出去”等6类指标；经济效益考核权重占45%，设置总资产、营业总收入和利润总额3个指标。二是在对考核指标进一步细化量化的基础上，开展社会效益考核。文化企业根据省委省政府以及省委宣传部（省文资委）部署的重点工作任务、企业年度工作计划，结合巡视问题整改和党风廉政建设工作等要求，细化量化社会效益考核指标并进行自评。省文资委分企业对社会效益完成情况进行审核并打分。三是充分发挥考核的激励引导作用，将文化企业“双效”业绩考核结果与负责人薪酬挂钩。根据企业“双效”业绩考核结果，结合省人社厅确定的绩效年薪调节系数，确定负责人薪酬水平。2018年文化企业主要负责人平均薪酬46.50万元（不含任期激励）。

在省委省政府的正确领导下，我省国有文化资产管理工作取得了较好的成绩，但与文化企业改革发展的新形势新任务相比还有差距，主要是：改革发展有待进一步深入，部分企业主业发展难以突破，转型升级还需加快，原8家文化企业合并为5家，但在资源聚合、业务整合、队伍融合等方面改革力度仍需加大，发展质量和效益有待进一步提升。体现文化企业特点的法人治理结构不够完善，部分文化企业完成党委会换届后，董事会、经理层和内部监事会还没有完全建立。文化企业内控制度体系和机制建设不够健全，需要从“三重一大”、审计、财务、风险防控等方面加以完善。

三、下一步工作安排
（一）履行国有资产保值增值责任，抓好制度建设。一是针对不同企业层级、不同经济行为、不同资产处置方式等完善重大事项审核流程。二是加大文化企业内控制度体系建设督促指导力度，加快建立完善科学高效的内控制度。三是全面落实《中共湖南省委关于建立省人民政府向省人大常委会报告国有资产管理情况制度的意见》（湘发〔2018〕15号）要求，围绕文化企业资产报告重点，进一步完善报告内容、规范报告程序。

（二）有效集聚优势资源，推进改革发展。一是继续推动广电出版创新发展，发挥广电集团“双平台、双向产出”优势，推动电影板块深度融合和院线整合；加快出版集团数字出版、数字教育、全员视频化传输转型步伐，加速品牌、资本、人才、管理、技术等全方位融合。二是持续优化国有文化资源配置，支持报业集团媒体融合发展，实现体产集团主业集成新突破，推动演艺集团提高演出效益。三是加大资产盘活力度，发挥有效资产对提升企业竞争力的重要作用。

（三）围绕做强做优做大企业，加快转型升级。一是抢抓新型基础设施建设政策机遇，加快5G局域试验网、蜗牛TV、54MA等新技术新业态在广播电视、数字出版、数字艺术等领域规模化运用和推广，抢占行业制高点。二是紧扣视频文创、5G应用和数字经济等重点，支持广电集团、出版集团等全面参与马栏山视频文创产业园建设，为建设全省新经济发展的增长极和示范区，打造领先全国、具有全球竞争力的媒体融合新地标发挥示范引领作用。三是发挥项目支撑引领作用。全力推进5G高新视频多场景应用国家重点实验室、节目生产基地、上海湘芒果、湖南媒体艺术产业园、文化广场（二期）等项目建设，为文化产业发展提供有力支撑。

（四）加快建立现代企业制度，强化内部管理。一是大力实施增收节支。增强成本管理意识，采取有效措施降低节目制作和采购成本，提高产出效率，提升管理精细化水平。二是加快推进“压层级、减法人”。按照“一企一策”的方式制定分类处置方案，清理规范企业驻外机构，有效解决部分企业集团法人户数多等突出问题，全面完成“压减”目标任务，提升国有资本运营效益。三是加强资产负债约束。落实文化企业作为资产负债约束的第一责任主体，支持报业集团化解历史性债务，指导体产集团改善资产负债结构，严控演艺集团文化广场（二期）工程的带息债务规模增长，增强内源性资本积累能力。四是按照国有企业工资总额和负责人薪酬管理有关要求，规范企业收入分配。
（五）坚持“双效”统一原则，优化考核评价。一是细化量化社会效益指标体系。围绕贯彻落实《宣传工作条例》、意识形态责任制等党内法规，建立“一企一策”社会效益考核量化评价指标体系，按照企业不同的功能定位、主营业务、改革发展目标等，逐一量化细化考核内容，突出重点工作、目标责任和创先争优，以正能量创造更大效益。二是优化考核方式方法。进一步加强考核组织领导，持续优化考核工作程序，形成流程规范、运转高效的工作机制。三是切实发挥考核“指挥棒”作用。完善文化企业履行社会责任制度，坚持党管媒体原则不动摇，坚持政治家办报、办刊、办台、办新闻网站，牢牢把握正确的政治方向、舆论导向和价值取向，有效履行出资人职责，充分发挥考核的激励引导作用，全面激发企业发展内生动力。
主任、各位副主任、秘书长、各位委员，今年是专项报告国有文化企业资产管理情况的第一年，在今后的工作中，我们将坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻落实习近平总书记对湖南工作的重要指示精神，在省委省政府的坚强领导下，认真落实本次会议审议意见，创造性地开展工作，以锐意进取的精神状态、求真务实的工作作风，全面提升文化企业资产监管效能，推动文化企业做强做优做大，为加快建设文化强省和服务全省经济社会发展作出新的更大的贡献。

附件：2019年度省管国有文化企业主要经济指标简表

附件
2019年度省管国有文化企业主要经济指标简表
金额单位：亿元

	序号
	企业名称
	资产
	负债
	所有者 权益

	营业
总收入
	利润
总额
	资产
负债率

	其中：国有资本总量

	1
	湖南日报报业集团有限公司
	36.42
	21.67
	14.75
	13.14
	5.10
	-0.46
	59.52%

	2
	湖南广播影视集团有限公司
	622.56
	282.77
	339.79
	207.33
	256.85
	9.18
	45.42%

	3
	湖南出版投资控股集团有限公司
	259.58
	58.64
	200.94
	151.02
	108.27
	13.62
	22.59%

	4
	湖南体育产业集团有限公司
	45.98
	27.20
	18.78
	17.71
	12.77
	0.30
	59.16%

	5
	湖南省演艺集团有限责任公司
	10.00
	7.30
	2.70
	2.59
	0.85
	0.02
	72.94%

	合   计
	974.54
	397.58
	576.96
	391.80
	383.84
	22.67
	40.80%

PAGE
12